ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Têm sido recorrentes as queixas publicadas em vários órgãos de comunicação social, nacionais

e regionais, sobre a degradação do Posto Territorial da GNR de Lagos, instalações situadas

num antigo convento, construído há cerca de 500 anos, e que desde 1911 acolhe este

aquartelamento da GNR.

De acordo com o jornal Público, a Associação dos Profissionais da Guarda (APG/GNR)

denunciou, em setembro último, “as precárias condições” em que o Posto da GNR funciona,

lembrando que a Câmara Municipal de Lagos “já tinha disponibilizado as instalações da antiga

escola EB 2/3 n.º 1 e, posteriormente, instalações no Chinicato, onde funciona já o

Destacamento de Trânsito, tendo estado a conclusão das obras de adequação prevista para o

início deste ano”.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Senhor Ministro

da Administração Interna, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que

antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1- Tem V. Exa. conhecimento desta situação?

2- Quando serão realizadas as obras previstas para o início deste ano? E a sua

conclusão?

Palácio de São Bento, 31 de outubro de 2017

Deputado(a)s

TERESA CAEIRO(CDS-PP)

TELMO CORREIA(CDS-PP)

VÂNIA DIAS DA SILVA(CDS-PP)

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 209
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-11-01
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Posto Territorial da GNR de Lagos
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-10-31T17:28:08+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2017-11-01T18:10:34+0000
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2017-11-02T10:33:00+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-10-31T17:28:12+0000
	Unknown signer d1610c13eb4c2de7983bf89b258e5b77bec8017a

		2017-11-01T18:10:38+0000
	Unknown signer cd8f19532468176432e2ba9b62f374d794e44b1c

		2017-11-02T10:33:04+0000
	Unknown signer 6f2a8aef7e2f06020c96afdd95fa6b5df2df8b03